
     
 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 6 września 2023 r. 

Poz. 1807 

 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 1) 

z dnia 4 września 2023 r. 

w sprawie procedury postępowania Policji przy wykonywaniu przez pracownika socjalnego zapewnienia 
ochrony dziecku w razie zagrożenia jego życia lub zdrowia w związku z przemocą domową 

oraz podejmowaniu decyzji o zapewnieniu tej ochrony 

Na podstawie art. 12a ust. 7 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 
oraz z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) procedurę postępowania Policji przy: 
a) wykonywaniu przez pracownika socjalnego zapewnienia ochrony dziecku przez umieszczenie go u innej nieza-

mieszkującej wspólnie osoby najbliższej w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks 
karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1138, z późn. zm.2)), dającej gwarancję zapewnienia dziecku bezpieczeństwa i nale-
żytej opieki, w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy zastępczej, w razie za-
grożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą domową, 

b) podejmowaniu przez pracownika socjalnego wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także z lekarzem, ratowni-
kiem medycznym lub pielęgniarką decyzji o zapewnieniu ochrony dziecku w sytuacji, o której mowa w lit. a; 

2) sposób dokumentowania czynności, o których mowa w pkt 1. 

§ 2. Podczas wykonywania czynności przez pracownika socjalnego funkcjonariusz Policji podejmuje czynności pole-
gające w szczególności na zapewnieniu: 

1) dostępu do miejsca, w którym czynności mają być wykonywane; 

2) porządku w miejscu przeprowadzania czynności; 

3) osobistego bezpieczeństwa: 
a) dziecku, któremu zapewniana jest ochrona, 
b) pracownikowi socjalnemu, 
c) psychologowi, 
d) innym osobom biorącym udział w czynnościach. 

§ 3. Udział funkcjonariusza Policji przy wykonywaniu czynności, o których mowa w § 1, zapewnia właściwy ze 
względu na miejsce wykonywania tych czynności przez pracownika socjalnego komendant powiatowy (miejski) Policji, 
a na terenie m.st. Warszawy – komendant rejonowy Policji. 

                                                           
1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, na podstawie § 1 ust. 2 

pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. poz. 2264). 

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 1726, 1855, 2339 i 2600 oraz z 2023 r. 
poz. 289, 818, 852 i 1234. 



      

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 1807 
 

 

§ 4. 1. Udział funkcjonariusza Policji w czynnościach, o których mowa w § 1 pkt 1, odbywa się na pisemny wniosek 
kierownika jednostki organizacyjnej pomocy społecznej składany do właściwego ze względu na miejsce wykonywania czyn-
ności kierownika jednostki organizacyjnej Policji. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, zawiera w szczególności: 

1) informację o czasie i miejscu wykonywania czynności; 

2) imię i nazwisko oraz numer legitymacji służbowej pracownika socjalnego, który zapewnia dziecku ochronę; 

3) adres jednostki organizacyjnej pomocy społecznej; 

4) dane i informacje na temat dziecka, któremu ma zostać zapewniona ochrona; 

5) imię, nazwisko, adres i informacje o: 
a) innej niezamieszkującej wspólnie osobie najbliższej w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – 

Kodeks karny, 
b) rodzinie zastępczej lub prowadzącym rodzinny dom dziecka – w przypadku konieczności umieszczenia małolet-

niego w rodzinnej formie pieczy zastępczej; 

6) imię i nazwisko dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej lub 
interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego, oraz adres tej placówki lub ośrodka – w przypadku konieczności umiesz-
czenia małoletniego w instytucjonalnej formie pieczy zastępczej; 

7) w razie potrzeby informacje na temat środka transportu, którym będzie przemieszczał się pracownik socjalny wraz 
z dzieckiem. 

3. Jeżeli nie jest możliwe zachowanie formy pisemnej, funkcjonariusz Policji uczestniczy przy wykonywaniu czynno-
ści, o których mowa w § 1 pkt 1, na podstawie ustnego wniosku pracownika socjalnego, składanego do właściwego ze 
względu na miejsce wykonywania czynności kierownika jednostki organizacyjnej Policji. W takim przypadku wniosek po-
winien zawierać informacje określone w ust. 2. 

§ 5. 1. Zapewnienie przez funkcjonariusza Policji dostępu do miejsca, o którym mowa w § 2 pkt 1, polega w szczegól-
ności na usunięciu z tego miejsca osób, które utrudniają lub uniemożliwiają przeprowadzenie czynności. 

2. Czynności, o których mowa w ust. 1, funkcjonariusz Policji realizuje na żądanie pracownika socjalnego. 

§ 6. Przy wykonywaniu czynności, o których mowa w § 1 pkt 1, funkcjonariusz Policji: 

1) dokonuje sprawdzenia informacji zawartych w policyjnych systemach informatycznych o innej niezamieszkującej 
wspólnie osobie najbliższej, u której dziecko ma zostać umieszczone, w szczególności w zakresie: 
a) rejestracji procesowych, w tym związanych z przestępstwami przeciwko życiu i zdrowiu, wolności seksualnej 

i obyczajności, rodzinie i opiece, 
b) zarejestrowanych w miejscach zamieszkania interwencji Policji, w szczególności związanych z przemocą do-

mową, 
c) wydanych nakazów i zakazów lub zakazów, o których mowa w art. 15aa ust. 1 i art. 15aaa ust. 1 i 2 ustawy z dnia 

6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2023 r. poz. 171, z późn. zm.3)); 

2) ustala tożsamość pracownika socjalnego na podstawie legitymacji służbowej; 

3) ustala tożsamość dziecka, któremu zapewniana jest ochrona; 

4) ustala tożsamość innych małoletnich, zamieszkujących w miejscu wykonywania czynności; 

5) ustala tożsamość rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych dziecka, lekarza, ratownika medycznego lub pielęg-
niarki, psychologa oraz innych uczestników postępowania, obecnych w miejscu wykonywania czynności; 

6) ustala tożsamość i dane adresowe innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej w rozumieniu art. 115 § 11 
ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny, uprawnionego członka rodziny zastępczej lub uprawnionego pracow-
nika rodzinnego domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy zastępczej, w której zostanie umieszczone dziecko, obec-
nych w miejscu wykonywania czynności; 

7) zapoznaje się z informacjami dotyczącymi dziecka, będącymi w posiadaniu pracownika socjalnego, niezbędnymi do 
zapewnienia prawidłowego przebiegu czynności oraz przedstawienia stanowiska, o którym mowa w § 7. 

                                                           
3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 2600 oraz z 2023 r. poz. 185, 240, 289, 

347, 535, 641 i 1088. 



      

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 1807 
 

 

§ 7. 1. Funkcjonariusz Policji, przy wykonywaniu czynności, o których mowa w § 1 pkt 1, przedstawia swoje stanowi-
sko pracownikowi socjalnemu, na podstawie posiadanych informacji i ustalonych okoliczności faktycznych. 

2. Stanowisko, o którym mowa w ust. 1, może zostać wyrażone ustnie. 

§ 8. 1. Z przeprowadzonych czynności, o których mowa w § 1 pkt 1, funkcjonariusz Policji sporządza notatkę urzę-
dową zawierającą w szczególności: 

1) określenie daty i miejsca przeprowadzonych czynności; 

2) informacje, o których mowa w § 6 pkt 7; 

3) imię i nazwisko pracownika socjalnego, numer jego legitymacji służbowej oraz adres jednostki organizacyjnej pomocy 
społecznej; 

4) imię i nazwisko lekarza, ratownika medycznego lub pielęgniarki oraz psychologa, którzy uczestniczyli w podjęciu de-
cyzji o zapewnieniu ochrony dziecku; 

5) imię i nazwisko oraz inne dane niezbędne do ustalenia tożsamości dziecka, któremu zapewniana była ochrona; 

6) dane niezbędne do ustalenia tożsamości rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych oraz innych uczestników 
postępowania obecnych w miejscu wykonywania czynności; 

7) treść stanowiska, o którym mowa w § 7; 

8) opis wykonanych czynności, w tym informacje o podjętej ostatecznej decyzji, w przedmiocie zapewnienia ochrony 
dziecku, z uwzględnieniem stanowisk poszczególnych uczestników; 

9) imię, nazwisko oraz informację o innej niezamieszkującej wspólnie osobie najbliższej w rozumieniu art. 115 § 11 
ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny, u której umieszczono dziecko i miejscu, w którym zapewniono mu 
opiekę, jeśli funkcjonariusz Policji uczestniczył w tej czynności; 

10) dane o rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy zastępczej, w których umieszczono 
dziecko; 

11) informacje na temat środka transportu, którym przemieszczał się pracownik socjalny z dzieckiem; 

12) informację o dokonaniu sprawdzeń w policyjnych systemach informatycznych, o których mowa w § 6 pkt 1; 

13) inne istotne informacje wynikające z okoliczności przeprowadzonych czynności. 

2. Notatkę, o której mowa w ust. 1, umieszcza się w prowadzonej przez dzielnicowego teczce zagadnieniowej „Prze-
moc domowa”. 

3. Kopię notatki, o której mowa w ust. 1, przekazuje się niezwłocznie, nie później niż w terminie 24 godzin od zapew-
nienia dziecku ochrony, do sądu opiekuńczego oraz właściwej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej. 

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.4) 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: M. Kamiński 

                                                           
4) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 marca 2011 r. 

w sprawie procedury postępowania przy wykonywaniu czynności odebrania dziecka z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia 
życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie (Dz. U. poz. 448), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia zgodnie z art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 535).  




